Primo queritur, Quot sunt genera seruitutum realium? Respondeo, duo genera esse: Aut enim sunt seruitutes, quæ consistunt in solo, aut in superficie. L. Seruitutes. ff. de Seruitutib. Seruitutes soli dicuntur rusticæ, sive rusticorum prædiorum. Seruitutes superficie dicuntur urbanæ, sive prædiorum urbanorum. L. Seruitutes que. ff. de Seruitutib. urban. prædio. Urbanum prædiū inveniāt, nō folium. L. Urbanum prædiū. ff. de Verbo. signif. L. Si prædiū. C. de Prædijs minorib. Urbana igitur prædia, sunt officia causa habitandi constructa, sive in vicis, vel alio loco extra urbem, sive in urbe sunt sita. L. Verba prædiū. ff. de Verbo. signif. Dicuntur Urbana prædiū stabula, conuicta, ad habitandum constructa: nam si conuicta nō sint, cum rusticis prædijs recensentur. Urbane igitur seruitutes sunt, que urbanis officijs adhucunt. L. 9. Prædiorum. ff. Communia prædiorum, hoc est, quæ debentur prædijs urbanis, sive ab urbando, sive a rusticis prædijs. Rusticæ seruitutes sunt, quæ inherent rusticis prædijs, hoc est, quæ debentur prædijs rusticis, sive ab urbando, sive a rusticis prædijs. L. 1. ff. Communia prædijs. Omnes itidem seruitutes rusticæ in affirmatiis consistunt, ut via, iter, actus, aqueductus. L. 1. ff. de Seruitutib. Urban. prædi. Urbanæ seruitutes in affirmatiis, vel negatiis consistunt, ut ius altius tollendi adficium, vel non tollendi, stolidicum auertendi, vel non auertendi. Glosa in l. 1. ff. de Seruitutib. urban. prædi.

Secundo quartus, Quot sunt seruitutes urbanæ? Respondeo, sex, vel septem, videlicet, quæ sequuntur: emittunt oneris ferendi, tigni immittendi, sufficiendum, vel lumen auertendi, vel non auertendi: ius altius tollendi adficium, vel non tollendi: ius officiendi luminibus, vel aspectu alii cuius, seruitus projiciendi, vel ejiciendi aquam, vel quicquias in aream, vel horum vicini.

Tertio queritur, Que nam sunt rusticæ seruitutes? Respondeo, eas esse, quæ sequuntur: Iter, actus, via, aqueductus, aquæ hanfus, appulus pecoris ad aquam, ius pacendi pecudes, calcis coquendæ, creta, vel arena fodiendæ. L. ff. de Seruit. rustic. prædi.

Quarto

Quarto queritur. In quo consistat urbana seruitus oneris ferendi? Respondeo, in sustinendo onera vicini, cum quis habet ades, quae debent columnam, vel parietem ad onus vicini ferendum. Nam is cuius edificium iure superius, potest supra suum edificium onus imponere, dummodo inferiora edifica gratia, ut seruiture non oneret, quam pati debent. *I. Causa. ff. de Seruitutib. urbano. pratio. & is qui debet seruitutem edificio alicuius, cogitat parietem reficiere, quia debet taliem parietem perpetuum, qualis erat tunc, cum imposita est seruitus. I. Tunc debere. ff. de Seruitutib. urbano. pratio.* Et ideo actio ratione huius seruitutis competit, ut qui debet, onera ferat, & reficiat edificium e modo, qui in seruitute imposita comprehensus est: & potest cogi ne faciat deteriorum quim debeat, aut operis noua nuntiatione prohibetur, si decurio rem fecerit. Is idem, cuius edificium, & seruitus debetur, potest petere, si non reficit paries, vel si opere non competente edificetur quanti sua intereat, eo quod vicini opera non sustineat. *I. Et si forte. s. Modus. & s. Venient. & fructus. ff. Si seruitus vindicetur.*

Quinto queritur, Quod sit seruitus urbana, tigni immittendi? Respondeo, elei ius quo potest etiunum immittere in parietem vicini: aliquo enim iure communis nemini licet impetrare. *s. Pradiorum. ff. de Seruitutib. urbano. pratio.* De hac seruitute fit mentio. *ff. de Seruitutib. urbano. pratio. & in L. Medium. s. i. ff. de Verbo significat.* Et cum tigni appellatio latè pateat. *L. Tigni. ff. de Verbo. significat.* hic duntaxat accipitur pro trahibus, quando alicui ius liberum est immittendi trabes suas in parietem vicini.

Sexto queritur, Quae sit seruitus urbana auertendi nullidum? Respondeo, elei ius, quo licet alii cui nullidum dominum sur in domum, vel aetiam vicini auertere. *I. Pradiorum. ff. de Seruitutib. rustic. pratio. & in L. s. ff. de Seruitutib. urbano. pratio.* Porro nullidum dicunt, cum ex recto aqua nullatum, vel guttatum decidit. Seruitus autem nullidum non auerandi, est ius, quo vicino non licet facere, quin nullidum suum in domum, vel aream vicini defluat, quo is forte opus habet ad cisternam suam replendam. *Bartolus in L. ff. de Seruitutib. urbano. pratio.* Et proinde is, cui haec seruitus debetur, agere potest contra Dominum adiunum, que talem seruitutem debent, ut regulas, canales ut reficiat suis impensis, ex quibus nullidum decidat, quo vel laetatur pauperrimus fuit areæ, vel cisterna sua repletatur, vel horretus, aut viridarium suum irrigetur.

Septimo queritur, Quantum sit seruitus urbana altius tollendi edificium? Quidam purant non esse seruitutem, sed potius libertatem, ut *Glossa* in *L. ff. de Seruitutib. urbano. pratio. & Zafus ibidem.* Sed dicendum est, aliquando ele seruitutem, videat, quando necessitas incubuit vicino altius tollendi edificium, quia altius ades suas tollere cogit, ne in domum meam prospiciatur, cum forte subficiat, aut deprellat, aut ne domus mea vento exposita laedatur.

Octavo queritur, Quenam sit seruitus negativa altius non tollendi? Respondeo, eam esse, per quam prohibetur quis domum suam iniuste vicino altius tollere. *L. i. ff. de Seruitutib. urbano. pratio. & I. Altius. C. de Seruitute. & aqua.* Viridaria tamen habere supradam altitudinem, cuis dominus seruitutem debet, nemo prohibetur. *I. Edificia. ff. de Seruitutib. urbano. pratio.*

Demo, Quae sit seruitus affirmativa lumen? Respondeo, eleam, qua vicinus sui vicini lumina excipere iure compellitur. *L. lumen. ff. de Seruitutib. urbano. pratio. Unde is, cuius edibus hec seruitus debetur, potest vnam, aut plures fenestras aperire, per quas lumen in vicini area excipiatur.*

Vnde decimo queritur, Quæ nam sit seruitus prospectus? Ea est, qua quis vicino claritatem prestare cogit aperta fenestra, vel aliquo foramine. *Azo in fiamma. C. de Seruitutib. urbano. pratio. Unde is, cuius edibus hec seruitus, & seruitutem prospectus.*

Duodecimo queritur, Quæ sit seruitus projiciendi, vel protegendi? Quidam putant esse duas seruitutes, vnam

projiciendi, alteram protegendi. Sed neuera est vna, & eadem seruitus, videlicet ius, quo licet alii ades suas protegendi, sive exporreri in mercianis, seu podis penitibus protectum. Dicitur locus in domibus sufficiens unde spectare licet, a protegendo, id est, porro tegendo, sive teatū obiciendo, id enim protegere est. Secundum alios projecta sunt teatū, quæ habentur in domibus transversi, vel prospiciendi gratia.

Dicimotercio queritur, Quæ nam sit seruitus negativa, non prospectu officia: est ea, qua quis prohibetur quidam facere, quo vicina edificia ad gratiorem & libertorem prospectum impediuntur. *I. Inter seruitutes. ff. de Seruitutib. urbano. pratio.*

Dicimoparto queritur, Quæ sint seruitutes rusticorum prediorum? Rustica predia vocantur, que vel percipiendorum, vel colligendorum fructuum gratia sunt, non habitandi. *I. Eo iure. s. stabula. ff. In quibus causis pigne, vel hypotheca.* Seruitutes rusticæ, vel sunt nominatae, vel innominatae: Nominate dicuntur, que à iure speciali nomen habent. Et sunt quatuor: Iter, actus, via, aqueductus. Iter, est ius eundi, vel ambulandi hominis, non autem iumentum agendi, vel vehiculum, aut plastrum trahendi per fundum alicuius. *L. i. ff. de Seruitutib. rustic. pratio.* Seruitus itineris est, cum ager, vel fundus alicuius milii iter debet, ita ut possim per eum transire, vel ambulare. & is, cui est ius irineris, potest vel equo portari, vel biga, quadriga, vel. *Glossa in L. Qui sella. ff. de Seruitutib. rustic. pratio.* Sed in exlege noui tam clare habetur id, quod dicit *Glossa de biga*, aut quadriga: solum dicitur, *Qui sella*, videlicet curulis, quia Romanus magnatus olim vehi solebant: at qui lectione vehitur, ire, non agere dicitur. Et in *L. Inter actum. ff. Eod. Tit. legimus:* [Iter est, qua quis eques vel pedes commigrare potest. Actus vero, vbi, & armenta trahere, & vehiculum ducere licet.] Actus, est ius eundi, vel ambulandi hominis, alicuius iumentum, & vehiculum trahendi. *L. Qui sella. ff. de Seruitutib. rustic. pratio.*

Via, est ius eundi hominis, iumentum agendi, plastrum dividendi trahere, tignum, vel lapidem trahendi, & rectam hastam deferendi; modo fructus non ladaris, qui tale ius habet. *L. Qui sellam. ff. de Seruitutib. rustic. pratio. vñf. Qui vñam.*

Aqueductus est ius aquæ ducente per fundum alienum ad utilitatem predij mei rusticæ. *L. i. ff. de Seruitutib. rustic. pratio.* Quod ius potest confirui tum in aqua iumentanda, tum in aqua iam iumenta deducenda. *L. Labeo. ff. de Seruitutib. rustic. pratio.*

Rusticæ seruitutes innominatae dicuntur, que nomen habent ab ipso actu, & sunt quinque: pecoris pascendi, appulus ad aquam: haustus aquæ, calcis coquenda, arenæ fodienda.

Ius pecoris pascendi, est ius pascendi pecoris mei in fundo alieno. *I. Seruitutib. ff. De Seruitutib. rustic. pratio.*

Ius appulus ad aquam, est ius, quo mihi licet pecora agri mei ad fontem, vel riuus agere, vel ad predium vicini. *Azo in sum. C. de Seruitutib.*

Aqua haustus, est ius, quo mihi licet aquam acquirere, seu haunire de fonte, vel puto vicini. *Azo in loco præallegato.* Unde is, cui debetur haec seruitus, eo ipso intelligitur habere iter.

Ius calcis coquenda, est ius, quo licet alicui calcem coquere in fundo vicini ad utilitatem sur predij rusticæ. *L. i. ff. in prædij. & L. Ergo. ff. De Seruitutib. rustic. pratio.*

Ius arenae fodienda, est ius, quo mihi licet ad utilitatem mei predij arenam effodere ē fundo vicini. *L. i. ff. in prædij. ff. De Seruitutib. rustic. pratio.* Adderitiam ius crete, seu argilla fodienda, & lapidis excendi: que seruitutes, earenus constitui possunt, quatenus opus sit ad rusticum prædium, cuius gratia constituitur. *L. Ergo. & leges sequentes. ff. De Seruitutib. rustic. prædiorum.*